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Abbreviations:

GIT: Gastrointestinal tract

CVS: Cardiovascular system

CNS: Central nervous system

NSAIDs: Non-steroidal anti-inflammatory drugs
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ACE: Angiotensin converting enzyme

MAO: Monoamino oxidase

5

I performed this diploma thesis at the Department of Pharmacognosy on the
Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove, Charles University in Prague under the
supervision of Doc. PharmDr. Lenka Tumova, CSc. Faculty of Pharmacy in
Hradec Kralove, Charles University in Prague.

Acknowledgements

I would like to give thanks to Doc. PharmDr. Lenka Tumova, CSc. for giving me
the opportunity to work on this project, for her devotion, support and guidance
during my research.
I would also like to thank RNDr Jirina Spilkova, CSc., head of Department of
Pharmacognosy, as well as, all colleagues at the department for their help and
advices.
I thank all my friends in Hradec Kralove for making these five-year study in the
faculty more pleasant and comfortable.
In addition, I would like to thank my friends in my hometown, Thessaloniki, for
their patience, encouragement and understanding during my work.
Special thanks to my parents and sister for giving me the chance to study abroad
and for their selfless devotion and psychological support during my studies.

Statement

I state that I wrote this diploma thesis by myself under supervision of Doc.
PharmDr. Lenka Tumova, CSc.

Eirini Tzitzili

6

1. Introduction

From ancient times until nowadays, natural substances contained in herbs and
plants have been used for the treatment of several diseases. Greeks, Egyptians
and Chinese used either plant's extracts, fruits or even roots in order to improve
the patient's discomfort. Diabetes mellitus, rheumatoid arthritis, skin
inflammations, flu, dyspepsia, coagulation of blood are only an example of the
conditions that could be improved or healed through topical application or oral
consumption of these natural substances. However, the majority of drugs appear
to be unsafe for the human organism, especially when they are used in large
quantities or in combination with other medications. Cardiovascular,
gastrointestinal, endocrine, central nervous and haemopoietic systems are
directly affected by the adverse drug reactions caused by the medicinal herbs.

2. Aim of thesis

The aim of the diploma thesis is to prepare and describe a list of medicinal
plants, herbs and natural compounds in combination with their side effects on the
human body. The study period includes years 2000-2013.

3. Theoretical part

Adverse drug reactions (ADR) are possible unwanted effects of a drug,
influencing spefic parts of the human organism, after administration. These
reactions could take place immediately after the consumption of a drug or they
can be observed after a longer period of time. Side effects are divided into
several groups; type A are predictable reactions of a remedy, type B are
unpredictable complications that may occur, type C are reactions that are
presented after a long-term administration of the drug, type D are adverse effects
appearing with a delay, for example teratogenicity, type E are effects occuring
after cessation of therapy, like withdrawal syndrome and finally, type F are
complications leading to an uneffective therapy. (1)
No medication is without a risk for such an adverse reaction, thus there are a
number of clinical trials that the drugs should undergo in order to be ready for
consumption. Pharmacovigilance is the procedure in which side effects are
observed and finally prevented, if possible, from medications. (2)
Various organs could be affected, such as kidneys, liver, intestines,
gastrointestinal tract, respiratory organs, heart, skin and others. The severity of
the damage affecting these organs and caused by specific remedies depends on
the way of administration, the period ( long or short term) of administration and
on the individual's response in each drug.
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4. Practical part

Aesculi hippocastani semen
Aesculus hippocastanum
(Horse-chestnut)

Family: Hippocastanaceae

Constituents: coumarins, flavonoids, saponins, tannins.

Uses:Horse-chestnut is very effective for chronic venous insufficiency. (3) It is
used to treat edematous states (4), haemorrhoids and arthritis. (5)

Side effects:

GIT: Nausea, vomiting,(8), stomach pain (3) are reported as side effects. Reflux
may also appear due to the saponins contained in the drug. (4)

CNS: Dizziness, headache (4) and depression could, also, take place. (3)

Urinary system: The drug may cause serious problems in the kidneys, especially
when large amount of aescin is consumed by the patient. (5)

Allergic reactions: Those who are allergic to latex, should avoid the use of the
drug.

Pregnancy and lactation: It should be avoided. (3)
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Contraindications: It should be avoided by those that have liver diseases
because it might exaccerbate their problem.
Finally, it must be used with caution, in moderate amounts, by those who suffer
from diabetes mellitus type II, since there is increased risk for hypoglycemia. (3)

Agni casti fructus
Vitex agnus-castus
(Chaste tree)

Family:Verbenaceae (6)

Constituents: alkaloids (viticin), flavonoids, iridoids, terpenoids. (7)

Uses: It was used for the treatment of acne, imbalance of hormones and
menstrual abnormalities.(8) It is also used for breast pain, because it has the
ability to suppress pain. Chaste tree is helpful for the women who are suffering
from infertility and it has also anti-inflammatory and sedative effects. (9)

Side effects:

Allergic reactions: It is proven to cause allergies (7), especially inflammation of
the skin, for example pruritus, rash or even acne.

GIT: Nausea is a very common adverse reaction (10)

CNS: Chaste tree is likely to cause headache and trouble sleeping. (11) In
addition, seizures have been reported as side effect, although it not fully clear if
they occured because of the plant.
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Pregnancy and lactation: It should be used only in the early stages of pregnancy
with caution (3) and it should be avoided during breastfeeding, since the
information about its toxicity are not adequate enough. (7)

Endocrine system: Vitex agnus-castus is said to interfere with hormone-sensitive
situations, such as breast, ovary or uterus cancer. (11) There is also an increase
in the menstrual flow after a long-term application. (7) Finally, endometriosis and
uterine fibroids are major adverse reactions of the plant, too. (11)

Contraindications: The particular plant should not be consumed by women
receiving contraceptive pills, since chaste tree interacts with estrogens and
changes hormone levels in the body. (11) It interacts, also, with dopamine
receptor antagonists (6) and with antipsychotic drugs. Thus, it should not be
consumed by those suffering from Parkinson's disease or psychotic disorders. In
conclusion, it interferes with metoclopramide, which affects dopamine, so vitex is
likely to decrease the effectiveness of the drug. (11)

Allii sativi bulbus
Allium sativum
(Garlic)

Family: Alliaceae/Liliaceae(12)

Constituents: enzymes, volatile oils, proteins, vitamins, amino acids (13)

Uses: Garlic is very useful for all cardiovascular diseases and it could be used
for prevention of all types of cancer. (14) It is, also, effective against
osteoarthritis, bronchitis, haemorrhoids (14), even common cold and flu. (15)
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Allium sativum has anti-inflammatory, antibacterial and antifungal and properties.
(13)

Side effects:

Allergic reactions: Dermatitis and skin rashes are relatively common adverse
drug reactions. (12)

GIT: Gastrointestinal problems are not very usual, but they might occur. (12) It
should be used cautiously by those having stomach irritations. (14)

Haemopoietic system: After a long-term use of garlic, haemorrhage is very likely
to take place. (12)

Contraindications: Garlic must be avoided concomitantly with antiplatelets and
anticoagulants, eg. warfarin,(12) contraceptives and cyclosporine. Finally,
isoniazid interacts with garlic, so it is contraindicated for patients following this
therapy and also its administration with drugs that are broken down in liver and
thus, interfering with cytochrome P450, is contraindicated, too. (14)

Aloe
Aloe vera
(Aloe)

Family: Liliaceae

Constituents: anthranoids, chromones such as aloesin and aloeresin E,
glycosides (aloenin).(16)

Uses: Aloe helps in healing of burns, skin irritations, fungal infections, infections
of the vagina and of course it is effective against psoriasis and in the treatment of
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acne. (17)

Side effects:

GIT: Aloe vera may cause irritations in gastrointestinal system, such as
abdominal pain. In large doses, though, its use may lead to haemorrhagic
gastritis or even diarrhea with blood. (18)

Urinary system: brown colouration of the urine (19)

Pregnancy and lactation: It should not be administered to pregnant women, used
with caution during lactation. (19)

Allergic reactions: There is risk for dermatitis.(19)

Other: Risk of cancer after the use of Aloe latex. (20)

Contraindications: Stimulating laxatives as Aloe are contraindicated in kidney
diseases and for those suffering from haemorrhoids.(16) Not more than 2 weeks
administration to those with chronic abdominal pain.(19)

Angelicae fructus/folium/rhizoma/radix

Angelica archangelica
(Angelica)

Family: Apiaceae

Constituents: coumarins, volatile oils, sugars.(21)

Uses: It is used for rheumatism, heartburn (22), dyspepsia, psychogenic asthma
and for anorexia nervosa(21). Angelica has also diuretic, antispasmodic,
expectorant and anti-inflammatory actions. (21)
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Side effects:

Allergic reactions: It may cause allergic photosensitive reactions, due to
coumarins contained in the plant. (21)


[…]

dyspepsia and stomach and intestinal disorders. Hypericum perforatum, Ephedra
sinica, Filipendula ulmaria and Gymnema sylvestris are some examples of drugs
that are most likely to cause these adverse drug reactions. (118), (79), (89),
(101). More specifically, tannins are contraindicated for patients with
constipation, iron deficiency anemia and malnutrition.

In addition, drugs containing coumarins increase the risk of bleeding and
thus, they should be avoided especially by those consuming anticoagulants, in
order to prevent further complications. Apium graveolens, Chamaemelum nobile
and Menyanthes trifoliata should never be consumed concomitantly with
anticoagulants, because there is increased risk of haemorrhage. (24), (45), (166)

Electrolyte disturbances are also serious complications which affect
cardiovascular system. Cassia senna and Glycyrrhiza glabra cause hypokalemia
due to laxative or diuretic effect. (41), (99)
Panax ginseng and Viscum album are drugs with the highest risk of inducing
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disturbances in arterial blood pressure. (178), (293) Cardiac glycosides are
responsible for cardiotoxic events, hypotension and arrythmias (319) that appear
as side effects in some of the drugs examined above. For example, Crataegus
Laevigata is likely to induce cardiac abnormalities. (60)

Additionally, there are many various drugs affecting urinary system. The
most common reaction is related to kidney inflammation or even kidney failure in
some cases. For instance, Rumex crispus, Rhamnus purshiana and Mentha
pulegium could influence kidney function and cause further complications. (226),
(215), (159) Plus, cystic adenocarcinoma could be a serious adverse drug
reaction caused by the consumption of Larrea tridentata. (132)

Some plant drugs can either stimulate or sedate central nervous system.
Some possible side effects could be dizziness, drowsiness, headache, loss of
consciousness, mental confusion, anxiety, psychosis or even Parkinson-like
symptoms. Piper methysticum is the drug with the greatest side effects on central
nervous system. (198)

Side effects are present in respiratory system, too. Cough, dyspnoea,
shortness of breath, respiratory paralysis are some examples of reactions that
may take place. Phytolacca decandra is really likely to cause cough or even
respiratory failure after a long-term consumption. (189)

Moreover, some drugs could act like estrogens or alter regular menstruation
in women, thus affecting endocrine system. Breast or ovarian cancer,
endometriosis or uterine fibrosis are possible complications. Commiphora mukul
is highly risky to cause irregular menstruation (56) and Rubus idaeus has a
variety of effects on this particular system, since it has estrogen-like activity.
(220)

Last but not least, it should be emphasized that the majority of these drugs
contain both therapeutical and harmful constituents, so they must be used with
caution, after a professional's advice and in moderate amounts. Patients that
suffered in the past by any kind of disease, which affected their immunity or the
function of their vital organs, should receive medicinal herbs only after their
doctor's of pharmacist's suggestio
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6. Conclusion

 It is observed that 60% from the drugs listed above, irritate gastrointestinal
system causing nausea, vomiting and diarrhea.

 The central nervous system is affected, also, by a large number of drugs
38/60 (63%), which may induce dizziness or other mild complications.

 Additionally, an overwhelming majority of 42/60 (70%) has been proven to
cause allergic reactions; 35 out of 42 are responsible for rashes and
dermatitis.

 Cardiovascular effects are observed in 30/60 (50%), 16 of them are
involved in blood pressure regulation.

 Only 13/60 (22%) drugs provoke respiratory irritations, however,
Phytolacca decandra is likely to induce respiratory failure.

 Moreover, in endocrine and haemopoietic systems, less than 20% of the
drugs above are toxic, causing menstrual or hormonal complications and
haemorrhage or electrolyte disturbances, respectively.

 Finally, 15/60 (25%) drugs are irritant for urinary system, where Rumex
crispus is highly toxic and its consumption could lead to kidney failure.

The adverse drug reactions listed above depend on the drug’s constituents, the
way of administration, for example through oral consumption GIT problems are
more usual, and the length of time in which the drug is consumed.
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Abstract in English

This thesis is a review of substances contained in medicinal plants, the side
effects and complications that they provoke. The adverse drug reactions are
directly related to the constituents contained in each plant. Information for this
work was taken from sources published from 1965 until 2013, especially from
The Essential Guide To Herbal Safety and from the databases webmd.com and
ncbi.nlm.nih.gov. It is discussed how the use of natural medicinal drugs affect
vital organs in the human organism and in which cases their consumption is
contraindicated. Central nervous, cardiovascular, urinary, gastrointestinal,
endocrine, haemopoietic, respiratory, urinary systems are affected and allergic
reactions are possible to occur as complications. Hypericum perforatum is typical
for causing gastrointestinal irritations and Chamaemelum nobile and Achillea
millefolium are found to cause dermatic complications. Finally, Piper methysticum
may induce extreme sedation, since it has anxiolytic and antiepileptic properties.

Keywords: side effects, contraindications, medicinal plants, uses, constituents.

Abstract in Czech

Tato diplomová práce podává formou rešerše přehled obsahových látek léčivých
rostlin způsobujících vedlejší účinky. Údaje a informace pro tuto práci byly
získány z literárních zdrojů zahrnující období 1965-2013, včetně a to především
z knihy The Essential Guide To Herbal Safety a z internetových databází
webmd.com a ncbi.nlm.nih.gov. Vedlejší účinky přírodních látek se projevují
zejména v centrálním nervovém systému a dále v kardiovaskulárním, močovém,
gastrointestinálním, endokrijním a krevním systému a způsobují i alergické
reakce. Hypericum perforatum je typickou rostlinou vyvolávající gastrointestinální
potíže, Chamaemelum nobile a Achillea millefolium způsobují dermatologické
komplikace. Piper methysticum může vyvolat silnou sedaci, poněvadž je užíván
jako anxiolytikum a antiepileptikum.

Klíčová slova: Vedlejší účinky, kontraindikace, léčivé rostliny, použití, obsahové
látky.