UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra Farmakognosie.
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Eirini Tzitzili**

Vedoucí / školitel práce: doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc.
katedry

Rok zadání: 2012.

Rok obhajoby: 2013

Konzultant:

Název práce:

Side effects of selected natural compounds.

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Topic of diploma thesis was choosen from department offer.

Work of author with literature was ordinary.

Language facilities of author was excellent.

Author initiative was excellent.

Author worked individually and responsibly.

The appeared problems were solved with hepl of supervisor.

Methodical skills and capability are not evaluated.

Results interpretation was individual with small supervisor corrections.

Results evaluation in the context of other works was responsible.

Work in team, cooperation of author was excelent.

Word processing had been individual with small corrections.

Graphic and language editing was ordinary.

Work of author at department was useful.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 28.5. 2013

.....
podpis